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Anotace

Práce se zabývá městem Soběslav, které patřilo pánům z Rožmberka a dochoval se v něm

soubor testamentů z let 1455-1550. Soubor se skládá celkem z 83 listinných testamentů. Práce

nejprve popisuje testamentární praxi (proces vzniku testamentu) a soubor soběslavských

testamentů. Samotný výzkum se zabývá nejprve testátory, kteří byli spřízněni nějakým

druhem rodinné vazby. Podrobněji se práce zabývá jednou z těchto rodin, rodinou Račmanů.

Druhá část výzkumu se věnuje dluhům a pohledávkám uvedených v testamentech. Tato část

se zabývá lokalitami, se kterými vedli testátoři své obchody.

Klíčová slova: Soběslav, testamenty, rodinné vztahy, dluhy, pohledávky

Annotation

Object my diploma´s work is Soběslav town, which it belonged to lord of Rozumberk. There

was still in existence collection of testaments from years 1455-1550. Collection is comprised

of 83 testaments. The work discribes proces sof genesis testaments and collection Soběslav´s

testaments. First part of study pursue testátore, which they were akin to families. The work

detailed discribes of family Račman. Second part of study disciribes by analysis debts and

outstandings debt in testaments. This part discribes lokalities, where testátore made their

business.
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1. Úvod

Tématem mé diplomové práce jsou kšafty soběslavských měšťanů z let 1455-1550. Jedná se

o 83 listinných testamentů. Problémem nejen soběslavského souboru testamentů je jejich

dochování. V případě Soběslavi může nízký počet dochovaných kšaftů souviset s jejich

listinnou a nikoli knižní podobou, protože jednotlivé listiny mohou spíše podlehnout ztrátě.

Otázka reprezentativnosti dochovaných souborů ale vyvstává i v jiných městech, proto je

třeba se zamýšlet nad tím, jakou skupinu testátorů zkoumané prameny reprezentují.

Dochovaných 83 soběslavských testamentů za téměř stoleté období jistě nepředstavuje

všechny případy kšaftování v tomto městě ve sledovaném časovém úseku. Nevychází tak ani

jeden testament na rok. O ztrátě některých testamentů v Soběslavi jsme přímo informováni.1

Druhým problémem je sociální příslušnost kšaftujících. Nelze říci, že testament sepisovaly

pouze nejbohatší vrstvy, a nelze ani počítat s tím, že každý movitý měšťan musel volit cestu

písemného testamentu. Kvůli tomu, že se jedná pouze o 83 testamentů, zvolila jsem podtitul:

možnosti jejich využití, protože nelze na základě tak nízkého počtu testamentů vyvozovat

obecné závěry platné pro všechny soběslavské měšťany ve sledovaném období.

Na začátku první kapitoly bych chtěla představit město Soběslav jako poddanské město

Rožmberků a její správu, protože právní zakotvení města a jeho fungování neoddělitelně

souvisí s problematikou testamentů. Další, hlavní, část se bude věnovat už samotným

testamentům. Nejprve bude popsána testamentární praxe, tedy jakým způsobem testamenty

vznikaly, jejich právní zakotvení, vysvětlena přítomnost osob, které se v testamentech

vyskytují a tak podobně. Dále bude testament popsán jako listina, protože všechny

soběslavské testamenty se zachovaly v této formě. Poté bude následovat kapitolka o

Soběslavských testátorech a jejich testamentech: kolik bylo mužských a kolik ženských

testamentů, jakým způsobem odkazovali a co odkazovali, testamenty šlechticů a radních, a

nakonec zbožná nadání.

Další tři části se budou věnovat vlastnímu výzkumu. Nejprve se budu věnovat testamentům,

jejichž původci byli spřízněni nějakým druhem rodinné vazby. Na nich bych chtěla zjistit,

nakolik na sebe jejich testamenty navazují a vzájemně se inspirují a zda reflektují přání svého

předchůdce.

1 Ještě v 19. století existovaly testamenty písaře Václava ze Sabínova z roku 1441, mlynáře Kuneše z roku 1460
a Jana Kupečka z konce 15. století. Srov. Marta HRADILOVÁ, Soběslavské kšafty 1455-1526, in: Pozdně
středověké testamenty v českých městech. Prameny, metodologie a formy využití, Praha 2006, s. 221-230, zde s.
223.
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 Po této části bude následovat vyprávění o jedné soběslavské rodině, rodině Račmanů.

Excerpcí dalších archiválií soběslavského městského archivu se mi podařilo nashromáždit

větší množství pramenů právní povahy k této rodině, a proto jsem se rozhodla věnovat jim

samostatnou část této práce.

Poslední oddíl, po němž bude následovat závěr, se bude věnovat ekonomickým

vazbám testátorů na základě dluhů a pohledávek, které uvedli ve svých kšaftech. Mým

zájmem je postihnout geografickou mobilitu testátorů, tedy jak daleko od Soběslavi směřovali

své „obchody“ a zda se odehrávaly na území Rožmberské domény, do které Soběslav patřila,

anebo mimo ni.
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2. Literatura a prameny

Tuto kapitolu bych začala základní literaturou, která se věnuje problematice testamentů.

Jedná se o monografii Michaely Hrubé,2 která se zabývala testamentární praxí jak v rámci

severoněmeckého práva, tak i jihoněmeckého. Prameny pro její výzkum byly dochované

testamenty ze severočeských královských měst (např. Ústí nad Labem nebo Litoměřice).

Další prací, která se zabývá problematikou testamentů, je sborník z konference konané 30.

listopadu 2005,3 kde jsou otištěny články referujících, například článek Marty Hradilové o

soběslavských testamentech nebo článek o problematice ženských testamentů v pozdně

středověkém Brně od Michaely Maliníkové. K problematice testamentů vzniklo i několik

článků: od Petra Raka,4 který se zabýval zaknihovanými testamenty a ústním pořízením na

základě kadaňské knihy kšaftů; od Jiřího Peška,5 který se zabýval nejen pražskými

testamenty, ale i inventáři, které s problematikou testamentů úzce souvisejí; od Thomase

Krzencka,6 který se zabýval tím, co lze získat z ženských testamentů; a několik článků od

Tomáše Malého,7 který se zabýval tím, co nabízejí testamenty, jakým způsobem se kšaftovalo

a právním zakotvením testamentární praxe, to vše na příkladu chrudimských testamentů.

K otázce zbožných nadání v testamentech jsem využila knihy od Josefa Macka8 a k právním

záležitostem jsem použila hlavně knihu od Karla Malého.9

Při práci na dějinách Soběslavi jsem čerpala z monografií od Romana Cikharta10 a Jana

Lintnera,11 a dále z knih od Augusta Sedláčka12 a Karla Kuči.13 Ke správě města jsem využila

2 Michaela HRUBÁ, „Nedávej statku žádnému, dokud duše v těle.“ Pozůstalostní praxe a agenda královských
měst severozápadních Čech v předbělohorské době, Ústí nad Labem 2002.
3 Kateřina JÍŠOVÁ – Eva DOLEŽALOVÁ (ed.), Pozdně středověké testamenty v českých zemích. Prameny,
metodologie a formy využití, Praha 2006.
4 Petr RAK, Kadaňské knihy trhů a testamentů z let 1465-1603 a testamentární praxe v Kadani od poloviny 15.
do počátku 17. století, Sborník archivních prací 48/2, 1998, s. 3-107.
5 Jiří PEŠEK, Pražské knihy kšaftů a inventářů. Příspěvek k jejich struktuře a vývoji v době předbělohorské,
Pražský sborník historický 15, 1982, s. 63-92.
6 Thomas Krzenck, Prager Frauentestamente des 15. Jahrhunderts, Documenta Pragensia XIII., 1996, s. 69-79.
7 Tomáš MALÝ, Co nabízejí (raně novověké) testamenty? Zamyšlení nad možnostmi kvantifikace, Časopis
Matice moravské 126, 2007, s. 251-265; týž, Kterak „Starochrudimští“ na smrtelném loži kšaftovali.
Testamentární praxe v raně novověké Chrudimi, Sborník prací východočeských archivů 10, 2005, s. 13-36; týž,
„…nechtěje tomu, aby jací soudcové a nevole po mé smrti byly…“ (Dědická praxe a pozůstalostní konflikty
v raně novověké Chrudimi), Chrudimský vlastivědný sborník 8, 2004, s. 55-100.
8 Josef MACEK, Jagellonský věk v českých zemích (1471-1526), díl 3., Města, Praha 1998; týž, Víra a zbožnost
jagellonského věku, Praha 2001.
9 Karel MALÝ a kol., Dějiny českého a československého práva do roku 1945, Praha 1999.
10 Roman CIKHART, Město Soběslav, Soběslav 1907.
11 Jan LINTNER, Soběslav 1390-1940. 550 let města Soběslavě, Soběslav 1941.

[…]


Veselí nad 1462, 1468, 5, 9, 22, 4 Rožmberkové

341 A. SEDLÁČEK, Místopisný slovník, s. 836; týž, Hrady IV., s. 264-270.
342 Jde o Sudoměřice u Bechyně, které patřily k bechyňskému hradu. Srov. A. SEDLÁČEK, Místopisný slovník,
s. 847.
343 Adolf KALNÝ a kol., Soupis urbářů jihočeských archivů 1378-1773, Díl 1. a 2., České Budějovice 1976, s.
300-301; J. PEŠTA, Encyklopedie vesnic, s. 446.
344 J. LINTNER – F. SALÁK, Okresní archiv, s. 145.
345 Zřejmě jde o Štýrsko v dnešním Rakousku.
346 Majitele se nepodařilo určit.
347 První správa vážící se k Třebišti je až z roku 1553, kdy bylo prodáno Ondřejem z Nebřehovic Vilémovi
z Rožmberka. Srov. J. LINTNER – F. SALÁK, Okresní archiv, s. 146; E. SMRŽ, Soběslavsko, s. 183-185.
348 A. SEDLÁČEK, Místopisný slovník, s. 896; týž, Hrady III., s. 125-134.
349 A. SEDLÁČEK, Místopisný slovník, s. 906; týž, Hrady IV., s. 89-90.
350 Lokalitu se nepodařilo určit.
351 A. SEDLÁČEK, Místopisný slovník, s. 911; K. TŘÍSKA, Hrady, zámky a tvrze, s. 201.
352 A. SEDLÁČEK, Místopisný slovník, s. 925; K. TŘÍSKA, Hrady, zámky a tvrze, s. 202.
353 A. SEDLÁČEK, Místopisný slovník, s. 931.
354 A. SEDLÁČEK, Místopisný slovník, s. 935; týž, Hrady III., s. 198.
355 Vesnice patřila k Nedvědickému újezdu. Srov. J. LINTNER – F. SALÁK, Okresní archiv, s. 148.
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Lužnicí356 1487, 1518 48

Vintířov357 1462 5 1 Heřman ze Zhorce

Višňová358 1530 57 1 Rožmberkové a vladykové

Višňovští z Višňového

Vlastiboř359 1477, 1482,

1515, 1523, 1550

16, 18,

45, 53,

81

6 Královské město Tábor;

Rožmberkové, od r. 1483

záduší v Soběslavi

Vydří360 1489 23 1

Vyhnanice361 1455 1 1 Roubíkové z Hlavatec

Zábranní362 1477 16 1 Rožmberkové

Záhoří363 1482, 1489,

1510, 1515

18, 23,

38, 45

5 vladykové z Březnice, potom

kolem r. 1500 Rožmberkové

Zálší364 1515 45 2 Rožmberkové

Záluží365 1465, 1489, 1523 6, 23, 53 4 vladykové ze Záluží nebo

královské město Tábor

Záříčí366 1482, 1515, 1532 18, 45,

63

9 různé vladycké rody

Závší (Závsí)367 1459, 1477 4, 16 2

Zlukov368 1515 45 2 Rožberkové

Zvěrotice369 1482, 1487,

1497, 1523,

1530, 1531, 1550

18, 21,

30, 53,

57, 60,

81

9 Dvořečtí z Olbramovic

356 A. SEDLÁČEK, Místopisný slovník, s. 950; týž, Hrady III., s. 177-179.
357 A. SEDLÁČEK, Místopisný slovník, s. 990.
358 J. LINTNER – F. SALÁK, Okresní archiv, s. 148; A. SEDLÁČEK, Hrady IV., s. 91.
359 J. LINTNER – F. SALÁK, Okresní archiv, s. 149.
360 Majitele se nepodařilo určit.
361 A. SEDLÁČEK, Místopisný slovník, s. 990.
362 A. KALNÝ, Soupis urbářů, s. 236-240.
363 Jedná se o Záhoří u Březnice, jehož část získala Soběslav dědičně od Rožmberků v roce 1514. Srov. J.
LINTNER – F. SALÁK, Okresní archiv, s. 150. Může jít i o Záhoří severovýchodně od Veselí nad Lužnicí,
jehož majitele
364 A. SEDLÁČEK, Místopisný slovník, s. 1005; K. TŘÍSKA, Hrady, zámky a tvrze, s. 215.
365 Jedná se zřejmě o Záluží u Budislavi, kde sídlili vladykové ze Záluží a o Záluží u Vlastiboře, které patřilo
Táboru. Srov. E. SMRŽ, Soběslavsko, s. 208-214; K. TŘÍSKA, Hrady, zámky a tvrze, s. 215.
366 R. CIKHART, Táborsko, s. 182-183.
367 Majitele se nepodařilo určit.
368 A. PROFOUS, Místní jména IV., s. 785.
369 J. LINTNER – F. SALÁK, Okresní archiv, s. 151.
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Žďár370 1459, 1515 4, 45 4 vladykové z Vojslavic

Želeč371 1477, 1528,

1531, 1550

16, 55,

59, 81

4 Předbořové z Radejšína, po r.

1507 Španovští z Lisova

Žíšov372 1468, 1523 9, 53 2 Rožmberkové

370 Zřejmě jde o Pluhův Žďár. Srov. A. SEDLÁČEK, Místopisný slovník, s. 1029.
371 A. SEDLÁČEK, Místopisný slovník, s. 1031-1032.
372 J. LINTNER – F. SALÁK, Okresní archiv, s. 152.
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Příloha VIII

Tato mapa postihuje lokality do 20 kilometrů, které byly uvedeny v testamentech. Lokality,
které neodpovídají žádné časti legendy, patřily Rožmberkům. Do mapy jsem nevyznačila
trasy obchodních cest (na křižovatce dvou nejdůležitějších cest vznikla samotná Soběslav, což
je zmíněno v kapitole o dějinách Soběslavi), protože lokality se nesoustředí pouze kolem
nich.