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Práce Lenky Vandrovcové se věnuje souboru testamentů soběslavských měšťanů a

v Soběslavi usazených šlechticů. Vychází z několika edic, které tento soubor 83 listin

postupně zpřístupnily. Ve své práci se neomezila na tradiční dělení na středověk a novověk a

pojala zkoumané kšafty jako celek překračující magickou hranici roku 1526. Mohla tak lépe

sledovat vývojové tendence a komplexněji řešit i otázky, k nimž se již vyjadřovaly její

předchůdkyně bádající nad soběslavskými kšafty.

Přednostně se zaměřila na dvě otázky. Nejprve se věnuje rodinným vazbám mezi původci

dochovaných testamentů. Sleduje, nakolik měly rodinné strategie při nakládání s majetkem

setrvalý charakter, nakolik brali partneři a děti zřetel k přáním svých zemřelých druhů a

rodičů. Toto téma umožnilo autorce nahlédnout do „soukromí“ testátorů a přinést několik

nových poznatků ke genealogiím soběslavských rodin.

V druhém tematickém okruhu vyhodnocuje L. Vandrovcová údaje o dluzích testátorů, ale

nikoli po stránce ekonomické (výše pohledávek), nýbrž co se týče jejich geografického

rozložení, aby zjistila, jaký byl rádius ekonomických aktivit soběslavských měšťanů. Výklad

doplňuje mapovou přílohou, která vizuálně dokumentuje zjištěné skutečnosti. Dalším

doplňkem je tabulkový přehled zpracovaných testamentů a soupis lokalit figurujících

v souvislosti s pohledávkami testátorů (příloha s. 61-80).

Práce je zajímavým pokusem vytěžit testamentární písemnosti v jiném směru, než bylo dosud

obvyklé, i když v ní převažují výčty a popisy nad interpretačními partiemi. Potvrdila, že

kšafty, které již byly v některých směrech zpracovány (zbožné dary, statistika kšaftujících),

skrývají i další informace o svých původcích, o jejich rodinném zázemí i vnějších vztazích.

Právě tímto inovativním přístupem autorka dokázala, že s prameny umí pracovat a nalézat

nové cesty pro jejich interpretaci. Vedle listinných kšaftů využila i další originální prameny,

totiž needitované městské knihy, v nichž dohledala cenné údaje o testujících. Adekvátně

využila i odbornou literaturu. Bylo by jistě možné zapojit širší komparační rádius, ale práce

by se rozrostla nad rozměr magisterské diplomky. Z uvedených důvodů doporučuji práci

Lenky Vandrovcové k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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